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PREFEIT%Rﬁ DE
PROCURADORIA
Oficio n® 119/2023/PGM Vilnena/RO, 5 de abril de 2023.
Exmo®. Sr.
Samir Ali 5
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberacao do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n% .54 /2023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 3.794.002,14 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA”.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO 4
Procuradoria Geral do Municipio A, )w//

Projeto de Leins ([, U} /2023

Mensagem

pelo QR Code ao

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizag@o para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superdvit Financeiro no vigente or¢camento-programa da Secretaria
Municipal de Sadde, no valor de R$ 3.794.002,14 (trés milhdes, setecentos e
noventa e quatro mil, dois reais e quatorze centavos).

23 - 12:43, ¢ podc ser va

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, na
aquisicdo de aparelhos de ar condicionado, RX odontolégico, autoclaves,
esfigmomandmetro, eletroencéfalo, cadeira de rodas, cardiotocdgrafo e demais
itens do instrumental cirdrgico, visando atender as acdes e servigos de saude, na
Atengédo Especializada, Aten¢do Bésica e Central de Regulagdo. Os recursos sdo
oriundos do Governo Federal e ficaram em conta em 31/12/2022, conforme
anexo.

ANDA JUNIOR (CPF 309.160.068-83). cm 05/04/20:

link: https://signpmvilhena.lxsistemas.com.br/documento uocumentoAssinado/1 59267, Folha | de 1

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovagdo dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar 0s
protestos de elevada estima e distinta consideracio.

Vilhena (RO), 5 de abril de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
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MUNICIPIO DE VILHENA :\SJ%%@?,

ESTADO DE RONDONIA S ST
PODER EXECUTIVO \;4 (2263,
Procuradoria Geral do Municipio /,?\r”»/

PROJETO DELEING (- 6UX /2023

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$
3.794.002,14 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 3.794.002,14 (trés milhdes,
setecentos e noventa e quatro mil, dois reais e quatorze centavos), necessario para
reforco das seguintes dotagdes:

Orgéo: 14000 — Secretaria Municipal de Salude

Unidade Orgamentaria: 14001 — Fundo Municipal de Saude

1030100712.113 — Manutengao das Atividades da Salude Basica

4490.52.00.00 26590000 Equipamentos e Material R$ 412.621,01
Permanente

1030200712.126 — Manutencao das Atividades do Hospital Regional e UT]

4490.52.00.00 26000030 Equipamentos e  Material R$ 1.000.000,00
Permanente

4490.52.00.00 26010060 Equipamentos e  Material R$ 2.218.018,77
Permanente

1030200712.271 — Central de Regulagao
4490.52.00.00 26010060  Equipamentos e  Material R$ 163.362,36
Permanente :

40 3P ¢ L, S SO M ) W TP I et St R$ 3.794.002,14

Art. 22 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 1°, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Crédi‘o.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 5 de abril de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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MUNICIPIO DE VILHENA "‘° 5/
ESTADO DE RONDONIA & ;\s
PODER EXECUTIVO Q o

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENACAC ORCAMENTARIA

MEMORANDO N° 032/2023/SEMUS/ORGC Vilhena-RO, 04 de abril de 2023.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ASSUNTO: Abertura de crédito adicional suplementar por superavit financeiro.

/78.385.962-20), em

Em atendimento a Lei n°® 5.944, de 25 de novembro de 2022, publicada no Diario Oficial
de Vilhena, Edicdo n° 3624, de 05 de dezembro de 2022, apresentamos a justificativa
circunstanciada para a abertura de créditos or¢amentarios.

Considerando o superavit apurado em 31/12/2022 de recurso federal destinado a atender
as agoes e servicos de saude, na AtengzZo Especializada, Atencao Basica, Central de
Regulagao, disponivel nas contas bancarias conforme anexo | (Demonstrativo de
recursos disponiveis);

Considerando os itens a serem adquiridos: aparelhos de ar condicionado, RX
odontologico, autoclaves, esfigmomandmetro, eletroencéfalo, cadeira de rodas,
cardiotocdgrafo, demais itens do instrumental cirtrgico, desertos na licitagdo (processo
n°® 13630/2022), entre outros;

Considerando que os recursos serdo utilizados para o empenhamento da despesa
referente a aquisicido de INSTRUMENTAL CIRURGICO, que se encontra na fase de
analise das amostras/finalizagao de pregao (Processo n°13630/2022);

IS PINTO STEDILE (CPF 664.402.032-15),RICHAEL MENEZES COSTA
wnk: hitps:/signpmvilhena, Ixsistemas.com.br/documento/documentoAssinado/1 5869 1. Folha

Destarte, encaminhamos o Processo de Alteragcdo Orgamentaria n® 016/2023 para que
seja elaborado o Projeto de Lei de abertura de crédito adicional suplementar por superavit
financeiro e encaminhamento ao legislativo municipal, para apreciagdo e deliberacgéo.

Este documento foi assinado digitalmente por CRISTIANE ANITA V.
04/04/2023 - 12:26, e pode ser validado pelo QR Code ao lado ¢ ou pero
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MUNICIPIO DE VILI;IENA 35\ WE\
ESTADO DE RONDONIA 'a;_\"““' go/r
PODER EXECUTIVO '-’% ¢\ 7’
SECRET J :
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Para dar cobertura aos créditos abertos no P.A.O. n° 016/2023 serao utilizados recursos
provenientes de superavit financeiro, conforme demonstrado no quadro abaixo:

NOMEROCC | epiinaaz | macar | umipapo | SALDODISFONNEL
624.082.5  31.637.253,57 7.564.609,45 5.193.38124  18.879.262.88

: 624.066-3 3561.430,00  145.256,77 0,00 216.173,23
g 624.064-7 101.330,05  31.034,34 0,00 70.295,71
g 624.051-5 18.811,56 | 6.264,00 0,00 12.547,56
‘ 624.063-9 656.542,11  174.666,71 0,00 481.875,40
E 624.065-5 62.954,20  16.914,95 0,00 46.039,25
2 624.074-4 38.191,40 17.350,22 0,00 20.841,18
g 624.079-5 14.383,13 8.675,11 0,00 5.708,02
& 624.083-3 5.674.727,05  1.828.096,28  390.848,12 3.455.782,65
g *Inclui Retengdes a pagar.
g Atenciosamente,
g (assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)
E Richael Menezes Costa . Cristiane Anita Martins Pinto Stedile
i SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE CONTADORA CRC RO-5719/0-7
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